Medicina au-  
thores quinā  
crediti.

Apis.

Mercurius.

Chiron.

Phyllira.

Samothracū  
filij.

Æsculapi.

Podalyri.

Machaon.

Apollo.

Medicinam autem, quæ proculdubio à cælestibus ad v-  
sum mortalium demissa fuit, credidere veteres ab Api

Ægyptiorum rege repertam, quam & alij, scribente  
Diodoro, Mercurium apud Ægyptios inuenisse con-  
tendunt. Alij Chironi Centauro adscribunt, qui fuerat  
Saturni ex Phyllira filius, alij ipsi Phyllira, alij Samo-  
thracū filius, authore Eusebio, alij Apollinis filio Æscu-  
lapi, alij eius filius Podalyrio & Machaoni, qui Aga-  
mænonem ad bellum Troianum sequuti fuerant, alij verò  
ipsi Apollini, qui apud Ouidium ita loquens inducitur,  
Inuentum Medicina meum est, opifexque per orbem

» Dicor, & herbarum subiecta potentia nobis.

» En quæ hîc confusio, & quanta opinionū varietas. Lon-  
gè melius, meo iudicio, Quintilianus & Cornelius Cel-  
sus, qui existimarunt homines primùm ex rerum multa-  
rum obseruatione ea quæ salubria, aut insalubria viderē-  
tur notasse, atque inde huiusmodi artem corpora curandi  
gratia confecisse. Singula, quæ de huiusmodi repugnanti-  
is occurrunt persequi, ac discutere si vellem, tam multa  
se se offerrent, vt nec Chryssippi, nec Didymi voluminibus,  
quod dici solet, comprehendi possent. Hoc igitur tan-  
tùm addam, politicam viuendi rationem, qua tantopere  
prisca illis seculis condecorata fuit Gallia nostra, nimium  
callidè atque interdum malitiose ab auctoribus multis, quæ-  
admodum & multas alias artes ac disciplinas dissimulari,  
tacitòque silentio præteriri. Nam bonas leges, quibus ho-  
minum mores componerentur, & quæ modò improbos af-  
ficerent supplicio, modò bonos tuerentur, ac fouerent, Ce-  
rerem Saturni & Opis filiam mortalibus omnium primam

Nomotheta.

Ceres.

dedisse testes testes sunt Plinius libro septimo, Diodorus libro sexto, Vergilius quarto Aeneidos, Ovidius quinto Metamorphoseos, Herodotus libro sexto, alique propemodum innumerabiles Graeci atque Latini. Hinc θεσμοφóρος, hoc est legumatrix à Graecis appellata est. Has alij non vni nomotheta, sed pluribus tribuendas cēserent, volūntque Mosē Iudaici populi ducem suis Hebraeis leges dedisse, Rhadamanthum Iouis ex Europa filiū Lyciis, Androdamum Rhēginum Chalcidenſibus Thraciae populis, Phidonem Corinthiis, Zamolſin Zetis, Hipodamum Mileſiis, Phaleam Chartaginenſibus, Philolauū Corinthium ex Bacchiadum familia Thebanis, Indis Gymnoſophiſtas, Babylonis Chaldaeos, Perſis Magos, Siculis Cererem, Bocchorum Dynaſten nonnullis Aegypti populis, Minoēm Cretenſibus, Draconem & Solonem Athenienſibus, Mercurium (illum ſcilicet quem quintum numero faciunt) Aegyptiis, Lacedaemoniis Lycurgum, Charondam cognomento Thurium, patria Catanium Tyriis, Phoroneum Inachi filium Argiuis, Romulum & Numam Pompilium Romanis, Pythagoram quibusdam Italiae populis, & magnae Graeciae, Apollinem quartum Arcadibus, Zaleucum Locrenſibus, Liberum patrem quibusdā Indiae populis. Demiror verò cur in illa ſua enumeratione non addiderūt Druidas Gallis. Etenim clariffimis virorum magnorum testimoniis perſpicuum eſt à Druidibus, atque etiam à Samotheis ſummis philoſophis (qui antè quàm de Graecia quicquam admiratione dignum audiretur, literas & ſapientiam in Gallia profeſſi ſunt) Gallos ſuas accepſiſſe leges: nec ſolummodo leges,

*samothes sine Dis. prim.  
Gallorum rex,  
varia ab authoribus Græcis cognomina sortitur est.*

verum etiam cuiusque generis disciplinam. Sed quia à nobis de Samotheis ipsis, deque sagacissimo illo Samothe Gallorum patre, & literarum propagatore (quem Græci fabulatores nunc Ditem, nunc Summanum, nunc Orcum, nunc Plutonem, nunc aliis nominibus appellant) locupletius sequenti libro dicitur: itémque de Sarone, Dryo, siue Druide, & Bardo, simulque de eorum, qui ab ipsis orti sunt, philosophorum sectis, nihil de his hoc loco attingemus. Ostendisse sufficiat in quot, quantaque portenta incurrerint tot scriptores, ubi in qua arte, quibusve literis quique vel homines, vel nationes maximè claruerint, falsa quadam persuasione, atque interdum malitia ducti determinare voluerunt. Qui quum quandam veluti literarum ἀιδόματα constituere debuissent, & Gallos merita laude, (quòd in eis & priores excelluerint, & ἀειθέλωτες θεοματίδιον, ut Græcè dicam, fuerint, quemadmodum mox dicitur) haudquaquam defraudare, eas faciunt quasi heri aut hodie natas, vixque Galliam eis vnquam sacra fecisse agnoscunt. Quorum vtrunque ut indignissimum est, ita & ab omnium memoria atque animo, quoad fieri potest, tollendum. Sed quòd ad primum attinet, quum nullum donum literis ac disciplinis maius, præstantius, magisque necessarium, & sine quo meras omnia tenebras, omnia noctem, omnia cæcam esse caliginem, ignorantiamque necesse sit, è cælo hominibus immiti queat: credendum non est primos homines vlllo pacto hoc fuisse beneficio destitutos, quippe quorum creatio fuerit perfectissima, nec ea suam sortiri potuisse perfectionem videatur, sit tanto munere fuisse destitutam admittamus. Quare

omissis omnibus omnium fabulis discamus, ac teneamus multò priores fuisse optimas quâsque artes, quàm ab huiusmodi Graculis AEsopiciis fuerit traditum. Constat quippe Plinij, Melæ, Herodoti, aliorumque non paucorum <sup>Literas aut aternas esse, aut certè uamodum anti- quas.</sup> testimoniis, Phœnicum literas aut aternas fuisse, aut certè tam antiquas, ut earum procul dubio origines sint omnium literarum memoriâ supergressæ. Hac de causa cum Annio & Postello liberè assēueramus à Phœnicia, siue terra sancta (ex qua primogenitores nostros oriundos esse negare non possumus) in Galliam nostram primitus allatas, easque deinde à nostris quemadmodum fusiùs postea demonstrabitur, in Graciæ plagas, ubi ea colicæpisset, paulatim, variisque euentibus translatas. Quamuis igitur Philo Iudæus maximæ apud Hebræos authoritatis literas istis aliis lōgè faciat antiquiores, ut quas ab Abrahamo primùm repertas velit, nos tamen eas intrepidè pronuntiemus iam antea in Noacho, eiusque filiis fuisse, imò & ante diluuium etiam ab Adamo incæpisse, sed deinde inundante ac submergente omnia diluuium, conseruatas à Noacho, eiusque posteris, & à patre nostro Samothe ad Abrahami usque tempora, indeque ad Mosem usque, quemadmodum scitè annotauit Aurelius Augustinus libro decimo octauo de ciuitate dei, conformis nimirum Iosepho, qui libro primo antiquitatum scribit filios Sethi <sup>Sethi filiorum coluung multas artes, ac literis inscrip-</sup> duas extruxisse columnas, alteram lapideam, alteramque lateritiam, in quibus artes omnes inscriptas posteris reliquerant: idemque affirmat se earum alteram in Syria <sup>ptæ.</sup> uidisse. Accedit his quòd Iudas in epistola Canonica Enochi librum citat, qui fuit ante diluuium. Ex quibus